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ABSTRAKT

Cieľom tejto bakalárskej práce je vytvorenie videa na propagáciu Fakulty Aplikovanej in-

formatiky UTB a videa na voľnú tému. V teoretickej časti je priblížené, čo je videomapping,

čitateľ sa tiež dozvie, čo všetko je potrebné na vytvorenie videomappingu. Ďalej obsahuje

príklady využitia a programy, ktoré môžeme použiť na jeho tvorbu. Praktická časť pozostáva

z tutoriálov tvorby videí a ich samotnej realizácie.

Kľúčové slová: Videomapping, After Effects, Adobe, Efekt, Video, Projektor, Propagácia

ABSTRACT

The bachelor's thesis aims to develop a promotional video for the Faculty of Applied Infor-

matics at Tomas Bata University as well as a video on a chosen subject. The theoretical part

provides an introduction to video mapping and outlines the essential elements required for

its creation. Moreover, it presents various applications of video mapping and highlights re-

levant software programs. The practical part encompasses step-by-step tutorials on video

creation and editing techniques.
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ÚVOD

Táto práca sa zaoberá videomappingom, s ktorým sa stretávame v reklamných, zábavných

a umeleckých inštaláciách na vytvorenie pohlcujúcich zážitkov pre publikum. Cieľom tejto

bakalárskej práce je vytvorenie dvoch videomappingov na 15. budovu Baťovho inštitútu.

Jeden na propagáciu Fakulty aplikovanej informatiky UTB v Zlíne a druhý na voľnú tému.

Práca je rozdelená do dvoch častí, teoretickej a praktickej.

V prvej, teoretickej časti si predstavíme, čo je videomapping, niečo málo z jeho histórie,

ako sa vlastne taký videomapping tvorí a čo všetko je potrebné na jeho realizáciu. Potom sa

zameriame na propagáciu a marketing. Prečo je dobré využiť videomapping na propagáciu,

príklady využitia či náklady na tvorbu. V neposlednom rade na software, ktorý sa využíva

na tvorbu videomappingu.

Praktickú časť budú tvoriť tutoriály na vytvorenie videí. Budú tam podrobne napísané ná-

vody, vysvetlené použité efekty a doplnené ukážkami obrázkov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VIDEOMAPPING

Videomapping, mapping alebo projection mapping využíva videoprojektory, pomocou kto-

rých mapuje svetlo na akýkoľvek povrch. To znamená, že sa bežné objekty menia na inter-

aktívne displeje a vytvárajú divákom unikátny nový pohľad na dané predmety. Jeho pomo-

cou môžu statické veci ožívať. Je to vlastne premietanie umeleckých diel na veci verejného

priestoru. Slovo videomapping vzniklo spojením slov video a mapping a znamená to záznam

obrazu a mapovanie priestoru. [1]

1.1 História

Začína už v roku 1969. V tomto roku sa v Disneylande otvorila jazda Haunted Mansion, bola

to temná jazda, ktorá bola plná zaujímavých optických ilúzii. Madame Leota (hlava bez tela)

a Grim Grinning Ghosts (5 spievajúcich búst) a zdalo sa tak, že spievali ústrednú pieseň

jazdy. Vďaka použitiu videomappingu, videá sa premietali na busty, a tak vyzerali ako ani-

mované. [6]; [7]

Obrázok 1. Grim Grinning Ghosts [7]

Následne prišla v roku 1980 filmová inštalácia Displacements od Michaela Naimarka. Obý-

vačka bola natočená otočnou kamerou a potom sa kamera nahradila projektorom. Je to po-

važované za vznik rotačného mapovania projekcie.

Disney patrí aj najskorší patent v roku 1991 „Zariadenie a metóda na premietanie na trojroz-

merný objekt.“ Opisuje nám systém digitálneho maľovania obrazu na „počítaný trojroz-

merný objekt“. [24]
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1998, keď sa projekčné mapovanie dostalo na akademickú pôdu „Priestorová rozšírená rea-

lita“ práca Ramesha Raskara, Grega Welcha, Henryho Fuchsa a Deepaka Bandyopadhyayho

a kol. v UNC CHapel Hill. vtedy sa to začalo viac dostávať do povedomia. Kancelária bu-

dúcnosti predstavovala svet, kde projektory dokážu pokryť akýkoľvek povrch, mohli by sme

tak zažiť rozšírenú realitu priamo od nášho stola, prezerať si virtuálne 3D modely v životnej

veľkosti. [6]; [24]

V roku 1999 John Underkoffler predstavil koncept I/O Bulb (Input/Output Bulb), projektor

spojený s kamerou, ktorá by mohla byť všadeprítomná.

Tam nadviazal Rascar, pokračoval v skúmaní pohyblivých projektorov. V roku 2004 sa ak-

tualizovali jazdu Haunted Mansion a vytvorili plávajúcu krištáľovú guľu, obsahujúcu tvár

Madame Leoty. Levitovala, vznášala sa a plávala okolo stola. [6]; [7]

Obrázok 2. Madame Leota [8]

V roku 2005 začal Oliver Bimber premietať na maľby a taktiež veľké spoločnosti ako naprí-

klad Microsoft začali s videomapiingom experimentovať. A od tohto roku má neuveriteľné

množstvo využití a posúva sa stále ďalej a ďalej. [7]
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1.2 Čo je videomapping

Je to technika, ktorá zahŕňa použitie virtuálneho programu na priestorové mapovanie 2D

povrchu alebo 3D objektu. Pričom nám tento virtuálny program napodobňuje povrch, na

ktorý sa má premietať. Tieto povrchy a objekty sa následne stávajú plátnom, ktoré ozvláš-

tňujú a rozjasňujú tvar a povrch textúry a vytvárajú tak nezabudnuteľný a neopakovateľný

zážitok zo svetla a ilúzie. Je možné ho použiť v pestrom portfóliu aplikácii od zmeny dizajnu

a farby na bielych topánkach, cez premietanie virtuálneho oblečenia na figuríny až po pre-

mietanie obrázkov na svadobné torty. Takisto môže zmeniť aj celú atmosféru veľkého miesta

ako je napríklad športová hala, koncertná sála či divadlo, a tiež rozsvietiť a vniesť život von-

kajším stavbám, rôznym kultúrnym a národným pamiatkam alebo aj obyčajným budovám

a miestam. Videomapping momentálne preniká do verejných podujatí. Využíva sa kdekoľ-

vek, kde chcú producenti zdvihnúť úroveň, zaujať publikum či zvýšiť návštevnosť. Posúva

nám svetlo na novú úroveň. Dôležitými faktormi sú ponorenie, vplyv, motivácia a nastave-

nie tónu. Ponorenie znamená, že projekcia dokáže zmapovať celé miesto a zahaliť publikum

do prostredia bohatého na obraz a farby, ktoré premenia obyčajné na neobyčajné. Vplyv je

to, čo nám to prináša. Je to príbeh, plynulé obrázky a animácie môžu vytvoriť väčší emoci-

onálny vplyv ako statické prezentácie alebo samotná hudba. Motivácia – väčší emocionálny

vplyv vedie k motivácii, či už je to vstať a tancovať alebo zvážiť nákup alebo sa pripojiť

k davu pri povzbudzovaní tímu. A nastavenie tónu je myslené v takom zmysle, že svetlo

nám ovplyvňuje náladu a videomapping tak môže rozšíriť vlastnosti svetla meniace náladu

na krajší zážitok. [2]; [3]; [4]
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Obrázok 3. Ukážka videomappingu 1 [5]

Obrázok 4. Ukážka videomappingu 2 [9]

1.2.1 Svetlo formuje ľudské emócie

Jasné svetlá zosilňujú ľudské emócie. Dokázal to aj nedávny výskum v Toronte. Účastníci

tohto výskumu mali posudzovať rozličné vnemy, ako sú fiktívne postavy, chuť či výber slov,

ale pod rôznymi úrovňami svetla. Vysoké úrovne svetla .... Tento výskum ukázal priamy

vzťah so svetlom a hormonálnou aktivitou v ľudskom mozgu. Kde osvetlenie alebo jeho ne-

dostatok môže v skutočnosti spustiť hormonálne a iné elektrické impulzy.

Súvisí s tým aj SAD (sezónna afektívna porucha), ktorá je asi najznámejším priamym vzťa-

hom s absenciou prirodzeného slnečného svetla a emocionálnej reakcie. Takíto pacienti pre-

javujú počas zimných pochmúrnych dní dlhotrvajúcu depresiu. [2]
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„[Výskumníci] požiadali účastníkov, aby ohodnotili širokú škálu vecí – pikantnosť omáčky

s kuracími krídelkami, agresivitu fiktívnej postavy, aký bol niekto atraktívny, ich pocity z

konkrétnych slov a chuť dvoch štiav – pod rôznym osvetlením. Výsledky: pod jasným svetlom


[…]


Obrázok 48. Nastavenie centra výsledného portálu

Následne si vytvoríme nový Adjustmen Layer a efekty Optic Compensation, pretože

chceme, aby sa špirála rozprestierala po väčšej časti plochy budovy. Zväčšíme teda Field od

View a zaškrtneme Reverse Lens Distortion, čo znamená, že nám to skreslí pohľad objek-

tívu.

Obrázok 49. Výsledný štruktúrovaný špirálovitý portál

4.2.2 Loptička

V nasledujúcej scéne sa postupne rad radom po jednom rozsvecujú žiarivé obdĺžniky, ktoré

sú umiestnené v priestore pod a nad oknami. Importujeme si do scény loptičku, ktorej dráhu
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možno vidieť na obrázku pod odsekom. Poskáče po všetkých obdĺžnikoch a zmizne. Je na

ňu použitý jeden z kľúčových efektov, konkrétne Position.

Obrázok 50. Dráha loptičky

Vysúvajú sa podložky a loptička tentokrát vychádza z opačnej strany padne na podložku na

jednej strane odrazí sa, zrýchľuje, narazí do druhej a naspať do prvej. Opäť vyberieme zá-

kladný efekt Position a zrýchlenie docielime tak, že jej zastávky na trase zahustíme.

4.2.3 Orámovanie

V ďalšej scéne z ľavého dolného rohu vychádza žltá neónová žiariaca línia, ktorá vykresľuje

postupne celý rám okolo budovy. Je na to použitý efekt Drop Shadow, ktorý dodáva línii

žiaru a základný efekt Position.

4.2.4 Kvietky

Pomocou Pen Tool nakreslíme stonku kvietku. Prejdeme do Stroke 1 – Taper a End Length

nastavíme tak, aby bol koniec stonky zúžený. Potom klikneme pravým tlačítkom vyberieme

Layer Styles Bevel and Emboss a upravíme tieto nastavenia tak ako môžeme vidieť na ob-

rázku.
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Obrázok 51. Nastavenie efektu Bevel and Emboss

Vytvoríme si kruh, to bude stred kvietku a upravíme pri ňom presne také iste nastavenia ako

pri stonke.

Následne pomocou Pen Tool nakreslíme lupienky kvietku, Stroke Width nastavíme na 55%

a opäť prejdeme do Bevel and Emboss a nastavíme rovnaké veci len iné farby.

Posledným krokom je animácia stonky. Pridáme animáciu Trim Paths. Posunieme časovú

os dáme End na 0% označíme klikneme prvým a vyberieme Keyframe Assistant Easy Ease

in. Posunieme si časovú os klikneme na Path 1 a zohneme stonku, to nám vytvorí animáciu.

Následne celé kvietky duplikujeme, zmeníme im farby a rozmiestnime po scéne. Do scény

budú z oboch strán prilietavať motýliky pomocou efektu Position.

Obrázok 52. Scéna kvety a motýle

4.2.5 Husle

V tejto scéne sa objavia husle a sláčiky, tie sa do hudby začnú pohybovať ako by sa hralo na

husle. Je na to použitý opäť efekt Drop Shadow a Position, je dôležité dôsledne to nastaviť,

aby to naozaj vyzeralo ako hra na husliach.
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Obrázok 53. Hra na husle

4.2.6 Včielky a leto

Okolo dvojice okien vytvoríme orámovania, ktoré sa budú rad radom zobrazovať. Potom

z každej strany priletí včielka. Sú tam využité len základné efekty.

Obrázok 54. Orámovania okien a včielky

Vytvoríme si Shape Layer, ktorému nastavíme farbu prechodom a aplikujem naň efekt Shat-

ter a Pattern nastavíme na Octagons and Squares zároveň sa objavuje video vychádzajúceho

slnka.

Obrázok 55. Slnko

4.2.7 Posledná scéna

Pomocou Pen Toll sú nakreslené pružinky, nakreslíme si jeden oblúčik a ten duplikujeme,

aby bola pružinka symetrická, je na ňu použitý efekt Glow.
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Obrázok 56. Nastavenie efektu Glow

Obrázok 57. Záverečná scéna

V úplnom závere vystrelia konfety.

Hudobný podklad k obom videám bol stiahnutý zo stránky Epidemic Sound [46] a použité

videá z YouTube [47].

Následne rovnakým postupom ako Video na propagáciu FAI aj toto video vyrenderujeme.
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ZÁVER

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo vytvorenie dvoch videomappingov na propagáciu Fa-

kulty aplikovanej informatiky UTB v Zlíne a na voľnú tému. Cieľ sa podarilo splniť.

V teoretickej časti tejto práce bolo vysvetlené čo je videomapping, postupy ako sa tvorí, a

aké faktory sú pri tom dôležité. Práca predstavuje niekoľko dostupných programov na jeho

tvorbu. Prečo je dobré využiť videomapping na propagáciu a marketing, príklady firiem,

ktoré ho využívajú a ako je to s nákladmi. Predstavuje aj niečo málo o projektoroch, či efek-

toch, ktoré sú bližšie a konkrétnejšie popísané v praktickej časti.

V praktickej časti boli vytvorené dve videá, ku ktorým boli napísané podrobné tutoriály.

Tutoriály sú doplnené obrázkami z programu, aby si to prípadný záujemca vedel lepšie pred-

staviť a ľahšie sa mu to tvorilo.

V súčasnosti sa s videomappingom môžeme stretnúť takmer všade. Pri videomappingu ide

o komplexnú a sofistikovanú techniku, ktorá si vyžaduje starostlivé plánovanie a realizáciu,

aby sa dosiahol požadovaný efekt. Celkovo je videomapping silným nástrojom propagácie,

ktorý umožňuje spoločnostiam vytvárať pútavé a pohlcujúce zážitky. Tieto zážitky následne

upriamia pozornosť ich cieľového publika a vzbudia záujem o ich značku, produkty a služby.
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