OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Zvarová Sandra Oponent: Ing. Pavel Navrátil, Ph.D.

Studijní program: Informační technologie v administrativě

Studijní obor / specializace: Informační technologie v administrativě

Akademický rok: 2022/2023

Téma bakalářské

práce:
Využití videomappingu v propagaci FAI

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Podle jakého klíče bylo postupováno při tvorbě dvou videomappingových prezentací (videí), tj.

scénář, výběr vhodných objektů, efektů, … ?

Při tvorbě video výstupů byl využit SW Adobe After Effects. V kapitole 3 byly zmíněny také další

SW, které jsou také vhodné k tvorbě videomappingu a které lze na rozdíl od použitého SW

dlouhodobě využívat i bezplatně. Z jakého důvodu byl tedy pro vytvoření daných videovýstupů

využit pouze jeden SW a to SW Adobe After Effects ?

Máte již nějakou zpětnou vazbu z hlediska vytvořených video výstupů ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V textu práce je uvedený i postup tvorby videomappingu (tutoriál), který se však jeví jako ne zcela

přehledný, tj. bylo by v tomto případě asi vhodnější používat pro názvy efektů, zkratek, položek

menu u použitého SW, … nějaké odlišení, například dané části názvů psát tučně kurzívou, používat

uvozovky, …

Součástí textu práce, tj. například i samotné kapitoly nebo oddílu mohl být přehledný (tabulkový)

souhrn doporučení, zdůvodňující vhodné a nevhodné použití určitých postupů, objektů, ... při tvorbě

videomappingových výstupů.

Prvním z video výstupů bylo i vytvoření propagačního videa týkající se FAI. Z daného video

výstupu se zdálo, že při jeho tvorbě postupně docházely nápady týkající se obsahu i použitých

efektů, ….

Druhým video výstup byl video výstup na volné téma, kde některé části obsahovaly asi ne zcela

vhodné prvky pro videomapping, například vložené video, …

Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována, v rámci daného studijního oboru, v

celku požadované šíři a že studentka prokázala potřebné znalosti a schopnosti při řešení problémů

vyplývajících ze zadání této práce.
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